
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici și asigurarea finanțării de la bugetul local 

pentru cheltuielile care nu se finanțează de la bugetul de stat prin PNDL  pentru investiția  
„Modernizare infrastructură rutieră în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt”  

 
Având în vedere:  
- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 14/2017 referitor la aprobarea 

bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2017 și estimările pentru anii 2018-2020 
- Prevederile Legii nr. 6/2017 Legea bugetului de stat pe anul 2017, 
- Prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare  
- Nota de fundamentare a primarului comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt, în calitatea sa de 

iniţiator înregistrat sub numărul 2899 din 16.08.2017; 
- Raportul compartimentului secretariat al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Sârbii-Măgura înregistrat cu nr.2900 din 16.08.2017 
- Prevederile Programului national de dezvoltare locala, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
- Prevederile OMDRAPFE nr. 3592/10.07.2017 privind lista obiectivelor de investitii si 

sumele alocate acestora pentru finantarea Programului national de dezvoltare locala, pentru 
judetul Olt, in perioada 2017-2020 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 07/2017 cu privire la 
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, 
judeţul Olt 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 25/2016 privind 
implementarea proiectului Modernizare infrastructură rutieră în comuna Sârbii-Măgura, 
judeţul Olt 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 26/2016 pentru aprobarea 
documentatiei tehnico-economice  aferenta investitiei „Modernizare infrastructură rutieră în 
comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt” propusa spre finantare in cadrul Sub-Masurii 7.2 – 
„Investiţii în crearea şi modernizarea infrastructurii de baza la scara mica” 

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

-Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia 
publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  2901 din 
16.08.2017  

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 3119 din  18.09.2017, întrunite în data de 18.09.2017 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 2905 din 16.08.2017 



 
2

În temeiul art. 115 alin 1 litera b),  art. 45, alin. 1 şi alin 2 litera c) raportat la art. 36 alin. 4 
litera d) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă Studiul de fezabilitate impreuna cu indicatori tehnico-economici aferenti 
investitiei: „Modernizare infrastructură rutieră în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt” conform 
Anexei 1 la prezenta hotarare. 

Art. 2. Consiliul local Sârbii-Măgura îşi ia angajamentul că va asigura cofinanţarea 
proiectului, inclusiv următoarele categorii de cheltuieli ce nu se finanțează de la bugetul de 
stat prin PNDL: 

- Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului 
- Studiile de fezabilitate/documentațiile de avizare a lucrărilor de investiții 
- Studiile de teren 
- Studiile de specialitate 
- Expertizele tehnice și/sau audit energetic 
- Asistență tehnică 
- Consultanță 
- Taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizatii 
- Organizarea procedurilor de achiziții 
- Active necorporale 
- Cheltuieli conexe organizării de șantier 
- Comisioane, cote, taxe, costuri credite 
- Cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la beneficiar 

Art. 3. Se aprobă delegarea domnului Tănase Lucian având funcţia de primar pentru a 
reprezenta Comuna Sârbii-Măgura pentru relaţia cu Ministerul Dezvoltarii Regionale, 
Administratiei Publice si Fondurilor Europene în derularea proiectului " Modernizare 
infrastructură rutieră în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt " în calitate de reprezentant legal. 

Art.4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de 
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului 
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei Prefectului 
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul 
instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 

               Nr. 47                                                             21.09.2017 
 

          Preşedinte ,                                                     Contrasemnează 
            Dorel Ilie                                                              Secretar, 

                                                           Cristian Mihail Năstase 

 
 
 

 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului 
Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 


